鄂教办室〔2016〕2号
省教育厅办公室关于做好《湖北教育年鉴》（2016卷）撰稿工作的通知
各市、州、县教育局，普通本科院校，厅机关处室、直属单位：
《湖北教育年鉴》是省教育厅组织编纂，按年度发布的湖北省教育改革与发展情况的专业年鉴，承担着全面系统记载全省教育改革和发展情况，鉴往知来，服务现实的历史使命，具有存史、资政、育人的社会功能。为做好《湖北教育年鉴》（2016卷）的撰稿工作，现将有关事宜通知如下：

一、撰稿范围
稿件内容要突出反映2015年全省教育系统深入学习贯彻党的十八届五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，针对制约教育科学发展的重点问题和人民群众关心的热点问题，着力推进依法治教，着力促进教育公平，着力优化教育结构，着力提高教育质量，切实增强服务经济社会发展、服务人的全面发展的突出成绩、典型做法和经验。

厅机关处室及直属单位的年鉴稿件内容包括全省教育年度工作概况、重大战略、重要举措、重要会议、重要文件、调查研究、改革经验、发展成就、表彰奖励(含表彰名单)。厅直属学校将设立专门栏目，稿件内容应包括本学校概况、重要举措、重要活动、事业发展成就等。

市（州）县（市、区）和高校教育年鉴稿件主要介绍年度内发生的大事、要事、新事,以及主要亮点和特色，体现本地的新优势、新成绩、新变化。市县稿件字数5000字左右，高校稿件字数4000字左右。

二、撰稿要求
1．《湖北教育年鉴》是一部时效性很强和具有年度公报性质的资料工具书，所记述和反映的内容具有权威性。各级教育行政部门和各高校要加强对《湖北教育年鉴》撰稿工作的领导，明确一名负责同志分管年鉴撰稿工作。选派熟悉本部门（单位、学校）基本情况，有责任心，有一定文字能力的人员承担撰稿任务。
2．撰写文稿要注意把握本单位和学校工作的全局，在广泛收集资料的基础上，真实、准确地反映2015年度各项事业发展的基本情况，以及年度内发生的大事、要事、新事。

3．严格遵守国家有关保密制度，杜绝政治性和常识性的错误。尤其是有关数据要做到真实、准确，与本地、本校年度统计数据相一致，反复核对，避免差错。

4．年鉴编纂采用条目体，条目与栏目应层次清楚，条目标题与条目内容一致，一事一题，用“【】”标明。条目内容应文字简洁、结构合理、逻辑性强。行文应力避工作总结式的陈述。每个条目不超过800字。

5．县（市、区）教育年鉴的稿件由市（州）教育局组稿后统一报送。

6．各撰稿单位、学校组织稿件时，要提交3～5张反映本单位、本地区、本学校改革和发展成果的有代表性的随文照片，并附50字以内的简短说明。说明内容应包括具体时间、地点、人物、事件及拍摄者等基本要素。

三、交稿时间
为加快出版速度，提高年鉴的时效性，截稿日期为2016年4月20日。请各单位将稿件用A4型纸打印一份，注明撰稿人、审稿人姓名、联系电话等，加盖单位公章，于4月20日以前寄（送）省教育厅，并发送电子文档。

联系地址：武汉市洪山路8号 省教育厅1115室
邮    编：430071

联系电话：027－87328027  027－87328243（传真）

联 系 人：李斌怀  黄  勇

电子邮箱：bzb1416@163.com

湖北省教育厅办公室
2016年1月28日
附件1：

《湖北教育年鉴》(2016卷)编纂方案
《湖北教育年鉴》是湖北省教育厅编纂的，反映湖北教育改革与发展基本情况的文献资料工具书，记载了全省教育的最新成就、重要经验、重要文献，以及年度内发生的大事、要事、新事。是沟通信息、交流经验、宣传政策、记录历史的阵地，是价值独特的信息资源和史料记载。
一、指导思想
通过年鉴编纂全面反映2015年全省教育系统深入学习贯彻党的十八届五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，针对制约教育科学发展的重点问题和人民群众关心的热点问题，着力推进依法治教，着力促进教育公平，着力优化教育结构，着力提高教育质量，切实增强服务经济社会发展、服务人的全面发展的突出成绩、典型做法和经验。

二、篇目设置
2016卷《湖北教育年鉴》在2015卷的基础上保持相对稳定，适当调整。本卷年鉴采用三级结构(三级目)：一级目为类目，本卷共设置11个类目；下设二级目，即基本栏目，本卷年鉴共设124个栏目；三级目为条目，条目数量根据实际撰稿情况确定。

（一）特载
（二）概况（1个栏目）

基本情况
（三）各级各类教育（10个栏目）

基础教育
学前与高中教育
职业教育与成人教育
高等教育
研究生教育与学位管理
高校党的建设
高校思想政治教育与社会科学研究
高校科技与产业
高校学生管理
体育、卫生、艺术及国防教育
（四）教育综合管理（14个栏目）

政策法规
教育规划与建设
教育财务
教育督导
语言文字
教育人事
教师教育与管理
纪检监察
学校安全稳定
国际交流与合作
机关党建
行政审批
老干部与关工委工作
学术团体与教育期刊
（五）直属单位（13个栏目）

湖北省教育考试院
湖北省教育科学研究院
湖北省教育厅机关后勤服务中心
湖北省教育厅会计核算中心
湖北省高等学校招生委员会办公室
湖北省教育技术装备处
湖北省学校后勤工作办公室
湖北省高等学校毕业生就业指导服务中心
湖北省教育信息化发展中心（湖北省电化教育馆）
湖北省教育基金管理办公室
湖北省学生资助管理中心
湖北省教育对外交流服务中心
湖北省兴华教育投资有限公司
（六）市州县教育（18个栏目）

武汉市教育（含江岸区、江汉区、硚口区、汉阳区、武昌区、青山区、洪山区、蔡甸区、江夏区、黄陂区、新洲区、东西湖区、汉南区教育）
黄石市教育（含黄石港区、西塞山区、下陆区、铁山区、阳新县、大冶市教育）
十堰市教育（含茅箭区、张湾区、郧县、郧西县、竹山县、竹溪县、房县、丹江口教育）
宜昌市教育（含西陵区、伍家岗区、点军区、猇亭区、夷陵区、秭归县、远安县、兴山县、长阳土家族自治县、五峰土家族自治县、宜都市、当阳市、枝江市教育）
襄阳市教育（含襄城区、樊城区、襄州区、南漳县、谷城县、保康县、老河口市、枣阳市、宜城市教育）
鄂州市教育（含鄂城区、华容区、梁子湖区教育）
荆门市教育（含东宝区、掇刀区、沙洋县、京山县、钟祥市教育）
孝感市教育（含孝南区、孝昌县、云梦县、大悟县、应城市、安陆市、汉川市教育）
荆州市教育（含沙市区、荆州区、江陵县、公安县、监利县、石首市、洪湖市、松滋市教育）
黄冈市教育（含黄州区、团风县、浠水县、蕲春县、黄梅县、英山县、罗田县、红安县、麻城市、武穴市教育）
咸宁市教育（含咸安区、通山县、崇阳县、通城县、嘉鱼县、赤壁市教育）
恩施自治州教育（含恩施市、利川市、建始县、咸丰县、巴东县、宣恩县、来凤县、鹤峰县教育）
随州市教育（含曾都区、广水市、随县教育）
仙桃市教育
潜江市教育
天门市教育
神农架林区教育
江汉油田教育
（七）局长论坛
（八）普通高等学校（本科）（52个栏目）

武汉大学
华中科技大学
华中师范大学
武汉理工大学
中国地质大学(武汉)

中南财经政法大学
华中农业大学
中南民族大学
海军工程大学
空军预警学院
军事经济学院
国防信息学院
第二炮兵指挥学院
湖北大学
武汉科技大学
三峡大学
长江大学
江汉大学
湖北工业大学
武汉工程大学
武汉纺织大学
湖北中医药大学
武汉轻工大学
湖北汽车工业学院
湖北民族学院
湖北医药学院
湖北经济学院
湖北警官学院
武汉体育学院
湖北美术学院
武汉音乐学院
湖北师范学院
湖北文理学院
湖北工程学院
湖北科技学院
黄冈师范学院
湖北理工学院
湖北第二师范学院
荆楚理工学院
武汉商学院
武汉生物工程学院
武汉东湖学院
汉口学院
武汉工商学院
武昌理工学院
武昌工学院
文华学院
武汉工程科技学院

武昌首义学院

武汉设计工程学院

武汉学院

湖北商贸学院

（九）校（院）长论坛
（十）直属学校（10个栏目）

武汉职业技术学院
长江职业学院
武汉交通职业学院
湖北轻工职业技术学院
湖北幼儿师范高等专科学校
湖北省水果湖高级中学
湖北省水果湖第一中学
湖北省水果湖第二中学
武昌水果湖第一小学
武昌水果湖第二小学
（十一）教育文件与资料选辑（6个栏目）

教育文件选编
教育文件存目
教育记事
教育人物
教育统计
索　　引
附件2：

2015年市（州）、县（市、区）教育局
主要领导名单
（截至2015年12月31日）
2015年教育局党政主要领导

党委书记：
局    长：

所辖县（市、区）教育局主要领导
党组书记：
局    长：

附件3：

2015年普通高等学校（本科）负责人及地址
（截至2015年12月31日）

党委书记：
副 书 记：

校 (院) 长：

副校(院)长：

学校地址：
邮    编：

电　　话：
网　　址：

	  湖北省教育厅办公室              2016年2月2日印发

 主动公开                            共印260份
1
— 2 —